
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
Processo Administrativo Nº 003/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CRISTIANO GUSTAVO DE ANDRADE

Data de Publicação: 26/02/2024 11:15:11

27/02/2024 07:33:48    CADASTRO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
04/03/2024 14:34:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
05/03/2024 08:10:45    CADASTRO DE PROPOSTA    BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE 
LTDA05/03/2024 08:12:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE 
LTDA08/03/2024 14:12:09    CADASTRO DE PROPOSTA    RENOVO MOTORS LTDA
09/03/2024 09:46:39    CADASTRO DE PROPOSTA    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA
09/03/2024 09:49:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA
11/03/2024 08:52:31    CADASTRO DE PROPOSTA    G10 TRANSFORMADORA COMERCIO E SERVICOS LTDA
11/03/2024 09:04:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    G10 TRANSFORMADORA COMERCIO E SERVICOS LTDA
11/03/2024 10:00:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos (as)! 
11/03/2024 10:00:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme programado está aberta a disputa para o item único. 
11/03/2024 10:11:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a disputa, com base no Edital do Pregão, na consecução de proposta mais econômica para a administração pública, 
convido a licitante preliminarmente vencedora a se manifestar acerca do interesse ou não de negociar diretamente com este 
pregoeiro via chat do sistema.
11/03/2024 10:21:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro que após convocação deste pregoeiro, a licitante preliminarmente vencedora reduziu seu último lance para o valor unitário 
de R$ 144.000,00 conforme consignado no sistema.
11/03/2024 10:21:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Feito este registro, passo a examinar a proposta escrita apresentada pela mesma para verificar a sua regularidade. Conforme o caso, 
em seguida, seguiremos para a fase de habilitação.
11/03/2024 10:24:32    MENSAGEM    PREGOEIRO

Verificada a regularidade da proposta apresentada, declaro CLASSIFICADA a licitante GVEL GARANHUNS VEICULOS LIMITADA.
11/03/2024 10:40:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após compulsar a documentação de habilitação da licitante preliminarmente classificada, verifico que a mesma apresentou o Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2022.
11/03/2024 10:41:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entretanto, possivelmente não atentou para a exigência do subitem 10.11.2.1 do instrumento convocatório, combinada com art. 59, 
inciso I da Lei nº 14.133/2021, que tratam da necessidade de apresentação dos Balanços Patrimoniais dos 2 últimos exercícios 
financeiros já exigíveis, como reverberado a seguir:
11/03/2024 10:41:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
“10.11.2.1. Para fins de comprovação dos índices contábeis, o licitante deverá apresentar Balanço Patrimonial e demonstrações 
contábeis dos últimos 2 (dois) exercícios sociais, exigíveis e apresentados na forma da lei (incluindo o termo de abertura e termo de 
encerramento), salvo quando a licitante tiver sido constituída há menos de 02 (dois) anos, hipótese na qual tais documentos limitar-
se-ão ao último exercício financeiro.”
11/03/2024 10:42:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entretanto, diante da constatação citada, considerando a necessidade de evitar o julgamento de forma exacerbada, posto que se 
afigura mais adequado decidir pelo saneamento, pela situação registrada, se tratar de documentação que possivelmente comprove 
condição pré-existente de habilitação da indigitada licitante, em prestígio a ampla concorrência, arrimado no recente julgado do TCU – 
Acórdão nº 1.211/21...
11/03/2024 10:42:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando ainda que a ausência documental pode ter sido resultado de mero esquecimento, DECIDO conceder o prazo 
excepcional de 2 (duas) horas, contadas desse registro no sistema de pregão eletrônico para saneamento da impropriedade 
documental já mencionada.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 11/03/2024 13:24:53

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAQUEIRA
JAQUEIRA-PE



LOTE 1 - ADJUDICADO
Aquisição de Ambulâncias

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

11/03/2024 10:43:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desse modo, a mencionada licitante deverá apresentar os respectivos balanços patrimoniais dos 2 últimos exercícios financeiros já 
exigíveis, através do campo próprio para documentação complementares, sob pena de inabilitação/desclassificação.
11/03/2024 10:43:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressalto que a documentação a ser apresentada em sede de saneamento e diligência deve ser prévia a data e horário de abertura 
da sessão de disputa, de modo a comprovar as condições pré-existentes de habilitação da licitante, sob pena dos documentos 
apresentados com data posterior não serem admitidos, conforme teor do já citado Acórdão TCU nº 1.211/21.
11/03/2024 10:44:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Transcorrido o prazo concedido (2 horas) retomaremos os trabalhos.
11/03/2024 11:18:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 9abc06a5473145a5bf58a5a801fb67fe.pdf aos 
documentos complementares.
11/03/2024 11:22:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 1480eec8e2534723b276fe8ca478c459.zip aos 
documentos complementares.
11/03/2024 11:22:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 126bd5148b2b4b228ed1b0072b0a6a38.zip aos 
documentos complementares.
11/03/2024 12:43:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo transcorrido o prazo de 2 horas concedido a empresa GVEL GARANHUNS VEICULOS LIMITADA, estamos retomando os 
trabalhos.
11/03/2024 12:43:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pois bem, registro que a empresa GVEL GARANHUNS VEICULOS LIMITADA apresentou o Balanço Patrimonial também do 
Exercício de 2021, no prazo estipulado e na forma exigida do edital, demonstrando as condições prévias de habilitação
11/03/2024 12:44:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está aberto o prazo para a manifestação do interesse de interpor eventual recurso.
11/03/2024 13:15:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Transcorreu o prazo para a manifestação do interesse de interpor eventual recurso, sem manifestação contrária.
11/03/2024 13:15:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro que, com base no item 11 do Edital do Pregão, a empresa VENCEDORA já apresentou a sua respectiva proposta 
realinhada e final por meio do campo do sistema de pregão eletrônico.
11/03/2024 13:15:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado a todo(as) pela participação!

2 de 5Gerado em: 11/03/2024 13:24:53

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAQUEIRA
JAQUEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA  143 10.675.197/0001-12 154.000,00 144.000,00 Não

2 G10 TRANSFORMADORA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

 042 38.120.508/0001-04 154.124,24 153.000,00 6,25 Sim

3 RENOVO MOTORS LTDA  041 42.111.920/0001-27 154.124,24 154.124,24 0,73 Sim

4 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

 141 26.166.156/0001-30 170.000,00 170.000,00 10,30 Sim

5 BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA 
TRANSITO E TRANSPORTE LTDA

 142 20.901.717/0001-11 230.000,00 230.000,00 35,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

26/02/2024 11:15:10    PUBLICADO    

27/02/2024 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/03/2024 09:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/03/2024 10:00:27    DISPUTA    

11/03/2024 10:00:27    LANCE    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 141) 170.000,00

11/03/2024 10:00:27    LANCE    BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE 
LTDA (PARTICIPANTE 142)

230.000,00

11/03/2024 10:00:27    LANCE    RENOVO MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 041) 154.124,24

11/03/2024 10:00:27    LANCE    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143) 154.000,00

11/03/2024 10:00:27    LANCE    G10 TRANSFORMADORA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 
042)

154.124,24

11/03/2024 10:02:10    LANCE    G10 TRANSFORMADORA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 
042)

153.000,00

11/03/2024 10:03:20    LANCE    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143) 152.500,00

11/03/2024 10:09:47    LANCE    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143) 145.350,00

11/03/2024 10:09:47    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

11/03/2024 10:11:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN

Descrição: Veículos, ambulâncias, ano/modelo 2023/2024, tipo furgoneta c/ carroceria em aço ou monobloco e original de fábrica, 0 
km (sem uso anterior e sem registro de primeiro emplacamento), Air-Bag p/ os ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) nas 4 rodas, 
modelo do ano da contratação ou do ano posterior, adaptado p/ ambulância de SIMPLES REMOÇÃO. Motor Dianteiro; 4 cilindros; 
Combustível = gasolina ou gasolina e/ou álcool misturados em qualquer proporção (flex); Potência mín. de 85 cv; Tanque de 
Combustível: Capac. mín. =50 L. Freios e Suspensão. Equipamentos Obrigatórios exigidos pelo CONTRAN; Cabine/Carroceria: 
Portas em chapa, c/ revestimento interno em poliestireno, c/ fechos interno e externo, resistentes e de aberturas de fácil 
acionamento. Altura interna do veículo deve ser original de fábrica. O pneu estepe não deve ser acondicionado no salão de 
atendimento. Sist. Elétrico: Original do veículo, c/ montagem de bateria de no mín. 60 Ah do tipo sem manutenção, 12 volts. O Sist. 
elétrico dimensionado p/ o emprego simultâneo de todos os itens especificados do veículo e equipamentos, quer c/ a viatura em 
movimento quer estacionada, sem risco de sobrecarga no alternador, fiação ou disjuntores. Iluminação: Natural e Artificial. 
Sinalizador Frontal Principal do tipo barra linear ou em formato de arco ou similar, c/ módulo único e lente inteiriça ou múltiplas 
lentes, c/ compr. mín. de 1.000 mm e máx. de 1.300 mm, largura mín. de 250 mm e máx. de 500 mm e altura mín. de 55 mm e máx. 
de 110 mm, instalada no teto da cabine do veículo. Laudo que comprove o atendimento à norma SAE J575, SAE J595 e SAE J845, 
no que se refere aos ensaios contra vibração, umidade, poeira, corrosão, deformação e fotometria classe 1, p/ o Sinalizador 
Luminoso Frontal Principal. Sinalização acústica c/ amplificador de potência mín. de 100 W RMS @13,8 Vcc, mín. de 3 tons distintos, 
Sist. de megafone c/ ajuste de ganho e pressão sonora a 01 (um) metro de no mín100 dB @13,8 Vcc; Laudo que comprove o 
atendimento à norma SAE J1849, no que se refere a requisitos e diretrizes nos Sist. de sirenes eletrônicas c/ um único autofalante. 
Sist. portátil de oxigênio completo, mín 3 L. A cabine deve ser c/ o Sist. original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica p/ 
ar Condic., ventilação, aquecedor e desembaçador. O compartimento do paciente deve ser original do fabricante do chassi ou 
homologado pela fábrica, com Sist. de Ar Condic. e ventilação nos termos do item 5.12 da NBR 14.561...
Quantidade: 2 Valor Unit.: 144.000,00 Valor Total: 288.000,00

Marca: FIAT Modelo: FIORINO ENDURANCE 1.4 
FLEX COM KIT AMBULANCIA

3 de 5Gerado em: 11/03/2024 13:24:53

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAQUEIRA
JAQUEIRA-PE



11/03/2024 10:11:48    HABILITAÇÃO    

11/03/2024 10:12:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Prezado participante, em sede de negociação, solicito que baixe o valor de sua oferta em relação ao 
item único.
11/03/2024 10:13:55    LANCE    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143) 145.000,00

11/03/2024 10:15:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 141: Baixa mais do que o último lance ofertado?
11/03/2024 10:17:02    LANCE    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143) 144.000,00

11/03/2024 10:17:59    MENSAGEM    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Sr Pregoeiro autorizado o lance de 144mil.
11/03/2024 10:20:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Ciente. Obrigado!
11/03/2024 10:23:44    MENSAGEM    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Nós que agradecemos... Irei anexar a proposta adequada!
11/03/2024 10:47:47    MENSAGEM    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Conforme solicitado... Estamos providenciando o balanço solicitado
11/03/2024 10:48:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Ciente, grato pela informação.
11/03/2024 11:19:04    MENSAGEM    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Proposta adequada anexada.
11/03/2024 11:19:18    MENSAGEM    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Estaremos anexo os balanços...
11/03/2024 11:24:53    MENSAGEM    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Anexos.
11/03/2024 11:25:06    MENSAGEM    GVEL GARANHUNS VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Obrigada!
11/03/2024 12:44:19    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/03/2024 13:14:19    EM ADJUDICAÇÃO    

11/03/2024 13:24:52    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CRISTIANO GUSTAVO DE ANDRADE

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   AYRNA LORRANY GOMES DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   CÍCERO HELENO DA SILVA

4 de 5Gerado em: 11/03/2024 13:24:53

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAQUEIRA
JAQUEIRA-PE



5 de 5Gerado em: 11/03/2024 13:24:53

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAQUEIRA
JAQUEIRA-PE


